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Nosirxodjayeva Gulnora Abdukaxxarovna – falsafa 

fanlari nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
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Xayitov Xushvaqt Saparbayevich – yuridik fanlar 
doktori, professor, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Asadov Shavkat G‘aybullayevich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston Respublikasi 
Prezidenti huzuridagi Davlat siyosati va boshqaruvi 
akademiyasi; 

Ergashev Ikrom Abdurasulovich – yuridik fanlari 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Utemuratov Maxmut Ajimuratovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Saydullayev Shaxzod Alixanovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Hakimov Komil Baxtiyarovich – yuridik fanlar 
doktori, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Yusupov Sardorbek Baxodirovich – yuridik fanlar 
doktori, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Amirov Zafar Aktamovich – yuridik fanlar doktori 
(PhD), O‘zbekiston Respublikasi Sudyalar oliy 

kengashi huzuridagi Sudyalar oliy maktabi; 

Jo‘rayev Sherzod Yuldashevich – yuridik fanlar 
nomzodi, dotsent, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Babadjanov Atabek Davronbekovich – yuridik fanlar 
nomzodi, professor, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Normatov Bekzod Akrom o‘g‘li — yuridik fanlar 
bo‘yicha falsafa doktori, Toshkent davlat yuridik 
universiteti; 

Rahmatov Elyor Jumaboyevich — yuridik fanlar 
nomzodi, Toshkent davlat yuridik universiteti; 
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Ibragimova Gulnora Xavazmatovna – pedagogika 
fanlari doktori, professor, Toshkent davlat 
iqtisodiyot universiteti; 

Zakirova Feruza Maxmudovna – pedagogika fanlari 
doktori, Toshkent axborot texnologiyalari 
universiteti huzuridagi pedagogik kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish tarmoq 
markazi; 

Kayumova Nasiba Ashurovna – pedagogika fanlari 
doktori, professor, Qarshi davlat universiteti; 

Taylanova Shoxida Zayniyevna – pedagogika fanlari 
doktori, dotsent; 

Jumaniyozova Muhayyo Tojiyevna – pedagogika 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Ibraximov Sanjar Urunbayevich – pedagogika fanlari 
doktori, Iqtisodiyot va pedagogika universiteti; 

Javliyeva Shaxnoza Baxodirovna – pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), Samarqand 
davlat universiteti; 

Bobomurotova Latofat Elmurodovna — pedagogika 
fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD), 
Samarqanddavlatuniversiteti. 

 

19.00.00- PSIXOLOGIYA FANLARI: 

Karimova Vasila Mamanosirovna – psixologiya 
fanlari doktori, professor, Nizomiy nomidagi 
Toshkent davlat pedagogika universiteti; 

Hayitov Oybek Eshboyevich – Jismoniy tarbiya va 
sport bo‘yicha mutaxassislarni qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish instituti, psixologiya fanlari 
doktori, professor 

Umarova Navbahor Shokirovna– psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti, Amaliy psixologiyasi 
kafedrasi mudiri;
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Atabayeva Nargis Batirovna – psixologiya fanlari 
doktori, dotsent, Nizomiy nomidagi Toshkent davlat 
pedagogika universiteti; 

Shamshetova Anjim Karamaddinovna – psixologiya 
fanlari doktori, dotsent, O‘zbekiston davlat jahon 
tillari universiteti; 

Qodirov Obid Safarovich – psixologiya fanlari doktori 
(PhD), Samarkand viloyat IIB Tibbiyot bo‘limi 
psixologik xizmat boshlig‘i. 

 

22.00.00- SOTSIOLOGIYA FANLARI: 

Latipova Nodira Muxtarjanovna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston milliy 
universiteti kafedra mudiri; 

Seitov Azamat Po‘latovich – sotsiologiya fanlari 
doktori, professor, O‘zbekiston milliy universiteti; 

Sodiqova Shohida Marxaboyevna – sotsiologiya 
fanlari doktori, professor, O‘zbekiston xalqaro islom 
akademiyasi. 

 

23.00.00- SIYOSIY FANLAR 

Nazarov Nasriddin Ataqulovich –siyosiy fanlar 
doktori, falsafa fanlari doktori, professor, Toshkent 
arxitektura qurilish instituti; 

Bo‘tayev Usmonjon Xayrullayevich –siyosiy fanlar 
doktori, dotsent, O‘zbekiston milliy universiteti 
kafedra mudiri. 

 

ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Kirish. Ot sporti-bu turli xil minish usullari, musobaqalar turlari, sport oʻyinlari va ot 

minish va otlarni oʻz ichiga olgan mashqlarni anglatadigan umumlashtiruvchi tushuncha. Ushbu 

sport turi jismoniy tarbiya tizimida alohida oʻrin tutadi. Bu epchillik va sabr-toqatni, qatʼiyatlilik 

va topqirlikni, qatʼiyatlilikni rivojlantiradi, bu yesa har tomonlama jismoniy tayyorgarlikning 

yuqori darajasiga va ishtirokchilarda irodali fazilatlarni rivojlantirishga yordam beradi. Ot 

sporti sportchisi uni boshqa sport turlari vakillaridan tubdan ajratib turadigan jismoniy yemas, 

balki psixologik va maʼnaviy xususiyatlarga ega boʻlishi kerak. Ot sporti-bu hayvon odam bilan 

teng ravishda bajaradigan yagona Olimpiya sport turi, shuning uchun ularning birgalikdagi ishi 

baholanadi. Ot sportida muhim farq hayvonlarning musobaqalarda, yaʼni otlarning 

musobaqalarda teng huquqli ishtirokchilar sifatida ishtirok yetishidir va natija ularning oʻzaro 

taʼsiriga va ikkalasining tayyorgarlik darajasiga bogʻliq. Bundan kelib chiqadiki, sport juftligini 

tayyorlash sportchi chavandoz va uning otining funksional va jismoniy imkoniyatlarini 

shakllantirishni oʻz ichiga olishi kerak. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Har qanday mashgʻulot jarayoni singari, ot 

sportchilarini tayyorlash ham uzoq muddatli va murakkab ishdir [1]. Amaliyot shuni 

koʻrsatadiki, 8-10 yillik mashgʻulotlardan soʻng sport ustalari va ustalariga nomzodlar 

darajasidagi birinchi muhim natijalar sportchining 19 yoshdan 22 yoshgacha boshlanadi. Shu 
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bilan birga, hayvonlarga alohida, hurmatli munosabatda boʻlgan, mehnatsevar va shu bilan 

birga raqobatbardosh mashgʻulotlar uchun koʻp qirrali jismoniy tayyorgarlikka ega sportchilar 

ayniqsa yuqori natijalarni koʻrsatayotgani qayd etilgan [2]. Ushbu sport turining uzoq muddatli 

va samarali amaliyoti uchun muhim nuqta-bu dastlabki tayyorgarlik bosqichi. Ushbu bosqichda 

sportchining kelajakdagi mahoratining poydevori qoʻyiladi. Yetarli miqdordagi turli xil ot sporti 

dasturlari allaqachon ishlab chiqilgan, ammo ularning har biri, qoida tariqasida, maʼlum bir ot 

sporti klubi uchun moʻljallangan boʻladi, garchi ular umumiy xususiyatlardan xoli boʻlmaydi [3]. 

Oʻquv yili boshlangʻich oʻquv guruhlari uchun davrlarga boʻlinmaydi. Tayyorgarlik davri 

uzoq Sharq mintaqasining iqlimiy xususiyatlarini (kuz-qish va bahor) hisobga olgan holda ikki 

bosqichda oʻtkazilishi rejalashtirilgan. Bu yerda quyidagilar birinchi oʻrinda turadi:  

– umumiy jismoniy tayyorgarlikni yaxshilash; – asosiy vosita sifatlarini yaxshilash;  

- immunitetni mustahkamlash va organizmning turli virusli va yuqumli kasalliklarga 

chidamliligini oshirish; 

 — chavandozlar va otlar uchun maxsus tayyorgarlik elementlari va mashqlarini 

oʻrganish; 

 — turli mashgʻulotlar va raqobatbardosh mashqlarni bajarishda qoʻnish mahoratini 

mustahkamlash va ot boshqaruvini takomillashtirish [4].  

Mashgʻulotning ushbu bosqichida mashgʻulot jarayonining hissiy tarkibiy qismiga, 

shuningdek, umumiy ish faoliyatini yaxshilash va yaxshilashga, shu bilan birga sportchi va otni 

tiklashga alohida eʼtibor beriladi. Shuningdek, dastlabki bosqichda yosh chavandozlarga 

murakkab texnik elementlarni oʻrgatishning hojati yoʻq, ham sportga qiziqish koʻrsatish, ham 

otga ijobiy munosabatni shakllantirish birinchi oʻrinda turadi [5]. Ot sportchilarini tayyorlashni 

tezlashtirishga urinishlardan qochishga, ortiqcha raqobatbardosh yuklardan foydalanishga yoʻl 

qoʻymaslik kerak, bu albatta sportchilarning tayyorgarlik darajasiga mos boʻlishni taqozo etadi. 

Bundan tashqari, raqobatbardosh yuklar olingan koʻnikmalarni mustahkamlash uchun 

moʻljallangan. Ikkinchi bosqich-bu koʻproq ixtisoslashgan jarayon boʻlib, murabbiylarning 

eʼtibori sportchi va otning asosiy motorli koʻnikmalarini shakllantirish va takomillashtirishga 

qaratiladi. Asosiy eʼtibor arenada minishning asosiy elementlarini bajarish, otni boshqarish, 

ayniqsa turli toʻsiqlarni yengib oʻtishda texnikasiga qaratiladi [6]. 

Yuklarning tabiati va intensivligi oʻzgarib bormoqda, jalb qilinganlarning jismoniy 

tayyorgarligini yaxshilash uchun nazorat va sinov mashgʻulotlari oʻtkazilmoqda. Oʻquv 

mashgʻulotlarining hal qiluvchi vazifasi oʻquv yuklamalarini va talabalarning raqobatbardosh 

faoliyatga tayyorligini oshirishdir. Taktik va texnik xatolarni aniqlash va bartaraf yetish, 

chavandozning psixologik tayyorgarligini va maxsus chidamlilik darajasini aniqlash. Dunyoda 

300 ga yaqin ot zotlari mavjud [7]. Shakllar, ranglar va tashqi koʻrinishning xilma-xilligi. Har bir 

zotning oʻziga xos xususiyatlari bor. Xuddi odamlar singari, otlar ham individual xarakter 

xususiyatlariga va temperamentga ega, bu mashgʻulot jarayonini rejalashtirishda hisobga 

olinadi. Chavandozning temperamenti otga mos kelishi kerak, xuddi ot chavandozga mos 

kelishi kerak [8]. Maʼlumki, yaxshi oʻqituvchi va yordamchisiz har qanday fan yoki sportni 

tushunish juda qiyin, baʼzan esa imkonsizdir. Murabbiy sport choʻqqilariga olib kelishi mumkin, 

ammo zarur tajriba yetishmasligi sababli buni amalga oshirishga imkon bermaydi. Ot sporti 

sportlari bundan mustasno emas. Ot sportining oʻziga xos xususiyati shundaki, jamoada nafaqat 

murabbiy va sportchi, balki murabbiy, sportchi va ot ham ishlaydi [9]. Ajam chavandoz uchun 

ot murabbiydan kam yordamchi va oʻqituvchi emas hisoblanadi. 
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Dastlabki mashgʻulotlar bosqichida oʻz tajribasini yosh chavandoz bilan bepul baham 

koʻradigan va birinchi xato va muvaffaqiyatsizliklarni kechiradigan toʻrt oyoqli oʻqituvchisiz 

qilolmaysiz. Ajam sportchi hayotida birinchi marta ot sportidan va umuman otlardan 

qoʻrqitmaydigan otda oʻtirishi juda muhimdir. Shuning uchun, yangi boshlanuvchilar bilan 

mashgʻulotlarni boshlash uchun, birinchi navbatda, buning uchun “toʻgʻri“ va mos otlar 

mavjudligiga ishonch hosil qilishingiz kerak. Qoida tariqasida, ushbu maqsadlar uchun 8-15 

yoshdagilar mos keladi, shu vaqtgacha ular sportda maʼlum natijalarga erishdilar va oʻzlarini 

yeng yaxshi ekanliklarini isbotlab kelmoqda. Bu hayvonlar xotirjam, oʻziga ishongan va 

odamlarga doʻstona munosabatda boʻlishadi, ular chavandozning ot sportidagi birinchi 

qadamlariga sabr-toqat bilan bardosh berishadi [10]. Oʻquv oti qoʻrqoq boʻlmasligi kerak, u 

odamning xabarlari va istaklariga aniq javob berishi kerak. Xuddi ot kabi, yangi boshlovchi 

chavandoz ham, oʻz navbatida, ot bilan muloqot qilish va birgalikdagi faoliyatga tayyor boʻlishi 

kerak, hayvon bilan birga ishlashdan qoʻrqmasligi kerak. Murabbiyning vazifasi-yangi 

boshlanuvchilarga oʻq-dorilarning tarkibiy qismlari va ulardan ot minishda foydalanish haqida 

koʻrsatish va aytib berish kerak boʻladi.  

Muhokama va natijalar. Otlar bilan ishlashda xavfsizlik talablariga, shuningdek, otxona 

va ot minishda xavfsizlik talablariga eʼtibor qaratish lozim, bu istalmagan jarohatlardan 

qochadi. Istalgan yuqori natijalarga erishishda oʻquv jarayonining muhim qismi mustaqillikni 

rivojlantirishga yordam beradigan nazariy bilimlarni egallash, mashgʻulotlar va musobaqalarga 

ijodiy yondashish, sportning ijtimoiy ahamiyatini baholashga yordam beradi, shu bilan birga 

murabbiy bilan ham, uning toʻrt oyoqli sherigi bilan ham yaxshi munosabatlarni shakllantiradi. 

Dasturning nazariy qismida talabalar jismoniy tarbiya va sport tarixi va tashkil yetilishi, sport 

mashgʻulotlari nazariyasi, gigiyena, fiziologiya, sport tibbiyoti, psixologiya va pedagogika 

boʻyicha minimal bilimlarga ega boʻlishlari kerak boʻladi. Bundan tashqari, ot sportchisi ot 

tanasining tuzilishi va funksiyalari, uning fiziologiyasi, parvarishi va ovqatlanishi, 

zoopsixologiya asoslari va otlarni tayyorlash boʻyicha bilimlarga ega boʻlishi kerak. Nazariy 

darslarning turli shakllaridan foydalanish mumkin (suhbatlar, maʼruza kursi, test va 

boshqalar.) Nazariya bilan tanishgandan soʻng, amaliyotga oʻtish mumkin va kerakdir. Birinchi 

darslarda yangi boshlanuvchilarga barcha manipulyatsiyalarda toʻliq yordam berish kerak, 

chunki ularning baʼzilari biroz tajriba va jismoniy kuch talab qiladi, lekin ot bilan barcha 

manipulyatsiyalarni bajarishga harakat qilish imkoniyatini beradi. Ajam oʻz harakatlariga 

ishonishini va hayvonga bu ishonchni uygʻotishini taʼminlash uchun harakat qilish kerak. 

Ammo shuni esda tutish kerakki, har bir sportchiga ot bilan ishlashda oʻzini tasdiqlash uchun 

har xil vaqt kerak boʻladi, shuning uchun murabbiy otlar bilan ishlashning barcha masalalari 

boʻyicha yangi boshlanuvchi sportchilarni nazorat qilishi kerak. 

Mashgʻulotning birinchi bosqichida ot sportchilari nazariy va amalda quyidagi 

mavzularni oʻrganadilar: otga yaqinlashish (qoidalar, otga yaqinlashganda xavfsizlik choralari); 

otni tozalash (ishlatiladigan asboblar: choʻtka, qirgʻich, tuyoq ilgagi, mato va ulardan 

foydalanish qoidalari, tozalash qoidalari); egarlash; bosh tasmasini qoʻyish; otning oyoqlarini 

jihozlash va bogʻlash qoidalari; jihozlarni oʻrnatish; otxonada, oʻtish joylarida egarlash; otni 

kesish joylarida oʻrnatish qoidalari, bogʻlash usullari; otni qoʻrgʻoshin bilan haydash (qoidalar 

va xavfsizlik choralari); otni oʻrnatish (uzangisiz, uzangisiz, sakrash, tebranish, harakatda 

oʻrnatish qoidalari, otni oʻrnatishda xavfsizlik choralari); otdan tushirish (orqaga burilish, 

oldinga burilish bilan tushirish qoidalari); jilovni tahlil qilish (ikki qoʻlda, bir qoʻlda 
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“tushunchasi ochiq“ va “yopiq“ qoʻllar); jilovni oʻrnatish qoidalari va usullari; chavandozning 

minishi; minish shakli (yengil, normal); yurish, yugurish (burgʻilash, mashq qilish), chopish 

paytida chavandozning qoʻllari, oyoqlari, tanasi va boshining toʻgʻri holati (manej, maydon), 

kavalettida, toʻsiqlarni yengib oʻtishda, toʻxtash joylarida; chavandoz va ot oʻrtasidagi 

muvozanat tushunchasi; muvozanatni saqlash usullari (tortishish markazini siljitish); 

sportchining tana holatidagi xatolar; ot boshqaruvlari (shankelning taʼsiri oldinga ot yuborish 

va toʻxtatish, ularning oʻzaro). Oʻquv guruhlari bilan mashgʻulotlar davomida murabbiy sport 

intellektini rivojlantirish, oʻzini takomillashtirish imkoniyatlari, axloqiy va irodaviy fazilatlarni 

shakllantirish, tez oʻzgaruvchan sharoitlarda amaliy muammolarni hal qilish qobiliyati, xotirani 

rivojlantirish, ixtisoslashgan hislar va musobaqalarga umumiy aqliy tayyorgarlikni 

tarbiyalashga eʼtibor qaratadi. Tayyorgarlik davrida psixologik va pedagogik taʼsirlarning 

usullari ajratiladi. Ushbu usullar sportchilarning axloqiy va psixologik tarbiyasi, ularning sport 

intellektini rivojlantirish, musobaqalarda ishtirok yetishning maqsad va vazifalarini 

tushuntirish bilan bogʻliq. 

Raqobat davrida asosiy eʼtibor hissiy barqarorlikni, diqqat xususiyatlarini yaxshilashga, 

musobaqalarda ishlash uchun maxsus aqliy tayyorgarlikka va safarbarlikka tayyorlikka 

erishishga qaratiladi. Oʻtish davrida asosan organizmni tiklash vositalari va usullari qoʻllaniladi. 

Ot sporti musobaqalari maydan oktyabrgacha oʻtkaziladi. Musobaqa taqvimi tuziladi va har bir 

sport juftligi (chavandoz – ot) murabbiy rahbarligida maʼlum bir ijro dasturiga tayyorlanadi. 

Trening ot va chavandozning yoshiga va ularning tayyorlik darajasiga qarab amalga oshiriladi. 

Dastlabki mashgʻulot bosqichida musobaqalarda qatnashish koʻproq kirish xarakteriga ega. Bu 

odatda taʼlim tashkilotining oʻzi tomonidan oʻtkaziladigan musobaqalar, shuningdek klub 

ahamiyatiga ega musobaqalardir. Ushbu musobaqalarning maqsadi raqobat ruhini, 

oʻquvchilarning gʻalaba qozonish istagini rivojlantirish, shuningdek, sportchilar uchun ham, 

otlar uchun ham juda muhim boʻlgan raqobatbardosh holatida oʻz qobiliyatlarini namoyish 

yetish mahoratini shakllantirishdir. Shunday qilib, quyidagi xulosaga kelish mumkin: – ot sporti 

boʻlimidagi murabbiyning ishi murakkab, mashaqqatli, uzoq va nozik boʻlib, sabr-toqat va 

chavandoz-ot sporti juftligiga individual yondashuvni topish qobiliyatini talab qiladi. Murabbiy 

mashgʻulot jarayonini yangi boshlagan sportchi uchun qiziqarli va tushunarli boʻladigan tarzda 

tashkil qilishi va uzoq muddatli hamkorlikka qiziqishi kerak. 

Murabbiy sifatida ishlash uchun pedagogik taʼlimdan tashqari ot sporti sohasida katta 

tajriba talab yetiladi, chunki murabbiyning asosiy vazifasi oʻquvchini eng yuqori sport 

natijalariga olib chiqishdir. Rasmiy ravishda, murabbiy oʻz tarbiyalanuvchilarining isteʼdodi va 

qobiliyatlarini ochib berishga yordam beradigan sport jamoasi yoki jamoasining asosiy 

shaxsidir. Murabbiy uchun har bir sportchi uchun ragʻbatni topish juda muhim, bu ayniqsa 

mashgʻulotning dastlabki bosqichida muhim va mashgʻulotlarni samarali qiladi. Sport 

musobaqalarida gʻalaba qozonish uchun tanangizni qanday boshqarishni, otingizning oʻz kuchi 

va imkoniyatlaridan maksimal darajada foydalanishni oʻrgatish juda muhim va gʻalabalar 

sportchini intensiv mashgʻulotlarga undaydi. Sport murabbiyi oʻquvchilarning jismoniy va 

axloqiy fazilatlarini rivojlantirishi, hayvonga nisbatan masʼuliyatli va hurmatli munosabatni 

oʻrgatishi kerak. U turli xil texnikalarni oʻrgatadi, sportchiga nafaqat oʻzining kuchli va zaif 

tomonlarini, balki otning kuchli va zaif tomonlarini ham tushunishga oʻrgatadi. 

Ot sporti, bizning fikrimizcha, yeng oldindan aytib boʻlmaydigan sport turlaridan biri 

boʻlib, buning bir qator sabablari bor. Birinchidan, mashgʻulot natijasi va musobaqalardagi 
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natijalar nafaqat sportchining tayyorligiga, balki uning ot sherigining tayyorligiga ham bogʻliq. 

Ikkinchidan, ot sporti murabbiyi chavandozning ham, otning ham xatolarini koʻra olishi, eng 

muhimi, ularni tuzata olishi kerak. Ot musobaqa yoki mashgʻulot natijalariga taʼsir qiladigan 

xatolarga yoʻl qoʻyishi mumkin. Bu ishdagi juda qiyin lahza, chunki bu xatolar gʻalaba qozonish 

imkoniyatini minimallashtiradi. Va agar bu sportchining yirik musobaqadagi birinchi koʻrinishi 

boʻlsa, unda umidsizlik va mashgʻulotlarni davom ettirishni istamaslik ehtimoli katta. 

Sportchiga bunday vaziyat yuzaga kelishi mumkinligini yetkazish murabbiyning zimmasidadir, 

chunki ot chavandoz singari “sportchi“ boʻlib, unda mahorat va tajriba yetishmasligi ham 

mumkin. Ot tashvishlanishi, asabiylashishi, qoʻrqishi va hatto sport maydonidagi vaziyatdan 

gʻazablanishi mumkin, ayniqsa bu uning birinchi chiqishi boʻlsa. Va bunday paytda, 

murabbiyning vazifasi, uni qoʻrqitmaslik, uning qobiliyatlari va otning imkoniyatlariga shubha 

qilishiga yoʻl qoʻymaslik, davom yetish istagini qoʻllab-quvvatlash uchun sportchi bilan 

psixologik suhbat oʻtkazishdir.  

Chavandoz tanasining holati boʻsh va tekis boʻlishi kerak. Baʼzi chavandozlar vazni 

toʻgʻrilash va uning tortishish markazini otning tortishish markazi holatiga toʻgʻrilashda sodir 

etadigan tana harakatlari keraksiz va xato hisoblanadi. Ular chavandoz tomonidan otga 

beriladigan buyruqlarni buzib umumiy uygʻunlikni yoʻqotadilar. Chavandozlar bu yoʻnaltirishni 

yaxshilaydi degan xato fikrga asoslanishadi. Ayniqsa, koʻpincha tana harakatlarni havoda 

oyoqlarini oʻzgartirganda yoki kengaytirilgan galop paytida kuzatish mumkin. Chavandozning 

tanasi vertikaldan tashqariga egilish payti muvozanat buziladi. Bu holatda, chavandozning 

tortishish markazi otning tortishish kuchi bilan bogʻliqlikni yoʻqotadi. 

Chavandoz otning harakatidan orqada qolib, koʻpincha osilib qoladi. Bunday holda, u 

vazn koʻchirish orqali buyruqlar berolmaydi. Otning ishchanligi buzilib, orqa oyoqlarini tanasi 

ostiga oborishi va ular yordamida yerdan depsinishi qiyinlashadi. 

Tos suyagining yon tomonga siljishi va vaznni notoʻgʻri qoʻllash koʻpincha lateral 

harakatlar va piruetlarni amalga oshirish payti koʻrinadi. Bunda otga ogʻirlikni orqa oyoqlariga 

qabul qilishda qiyinchilik tugʻdirishi mumkin. 

Koʻtarilgan yelkalar va kengaytirilgan tirsaklar jiddiy xatolardir. Ular keskinlik va 

elastiklik yetishmasligidan dalolat beradi, bu kabi xatolar har doim qoʻllarni qotishiga olib 

keladi. 

Otning ogʻzi bilan yaxshi aloqani faqat qoʻllarning yumshoq past joylashuvi orqali 

oʻrnatish mumkin. Qoʻllarning bu kabi holati va ularning tanadan erkinligi yaxshi 

chavandozning belgisidir. 

Chavandozlarning jismoniy rivojlanishi bir necha asosiy omillarga bogʻliq: 

1.Moslashuvchanlik: Chavandozlar uchun yuqori darajadagi moslashuvchanlik 

muhimdir, chunki bu nafaqat otning harakatlariga tezda javob berish imkonini beradi, balki 

musobaqalardagi muvaffaqiyatga ham taʼsir qiladi. 

2.Kuch: Jismoniy kuch otni nazorat qilish va turli vaziyatlarda toʻgʻri harakat qilish 

uchun zarur. Otni boshqarish va unga kuch berish uchun yaxshi rivojlangan mushaklar tizimi 

kerak. 

Chavandozlarning texnik-taktik harakatlari ularda jismoniy rivojlanish bilan 

chambarchas bogʻliq: 
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1.Oʻzaro Aloqa: Chavandoz va ot oʻrtasidagi oʻzaro aloqa, ularning harakatlarining aniq 

va samarali boʻlishini taʼminlaydi. Bu, ayniqsa, otning javob berishi va harakatlari uchun 

muhimdir. 

2.Taktik Oʻylash: Musobaqalarda muvaffaqiyatga erishish uchun chavandozlar tez va 

toʻgʻri qarorlar qabul qilishlari zarur. Bu esa jismoniy tayyorgarlik va psixologik holat bilan 

bogʻliq. 

3.Texnik Koʻnikmalar: Texnik harakatlarni, masalan, otni sakratish, toʻgʻri burilishlar va 

boshqalarni bajarish uchun yuqori darajadagi koʻnikmalar kerak. Bu koʻnikmalarni 

rivojlantirish jismoniy mashqlar va tajriba orqali amalga oshiriladi. 

Chavandozlarning jismoniy rivojlanishi va texnik-taktik harakatlari oʻrtasidagi bogʻliqlik 

ularga musobaqalarda muvaffaqiyat qozonishda muhim ahamiyatga ega. Jismoniy tayyorgarlik, 

kuch, moslashuvchanlik va taktik oʻylash qobiliyatlari ularning natijalariga bevosita taʼsir 

qiladi. Shunday qilib, chavandozlar uchun doimiy ravishda oʻzlarini rivojlantirish va tayyorlash 

muhimdir. 

1-rasm. 

Ot sportda boshlangʻich tayyorgarlik bosqichidagi 12-13 yoshli chavandozlarning jismoniy 
tayyorgarligini rivojlantirishga qaratilgan ilmiy dastur 

Dastur maqsadi: Yosh 
chavandozlarning umumiy va maxsus 
jismoniy tayyorgarligini oshirish 
hamda otda barqarorlik, muvozanat 
va chidamlilikni shakllantirish 

Asosiy vazifalar: 
1. Yurak-qon tomir va nafas olish tizimini 
mustahkamlash. 
2. Mushaklar kuchini, chidamliligini va 
elastikligini oshirish. 
3. Muvozanatni, koordinatsiyani va tezkorlikni 
rivojlantirish. 
4. Sportchilarning maxsus otda boshqaruv 
malakasini yaxshilash. 

Dastur tuzilishi: 

Davriylik: 9 oylik tayyorgarlik yili (3 
ta bosqich: tayyorlov, asosiy, nazorat) 

Mashgʻulotlar soni: 
haftasiga 3-4 marta 
 

Mashgʻulot vaqti: 
60-75 daqiqa 

Har bir mashgʻulot tuzilishi: 

1.Qizitish (10-15 
daqiqa): 
Yugurish (400-600 
m) 
Dinamik choʻzish 
mashqlari 
Jismoniy 
koordinatsiya 
mashqlari 
 

2.Asosiy qism (40-50 daqiqa): 
Jismoniy sifatlarni rivojlantirish: 
Quvvat mashqlari: badan tarbiyasi mashqlari 
(shtanga va ogʻirliklarsiz) 
Chidamlilik: interval yugurish (200-400 m), 
otdagi mashqlar 
Muvozanat va koordinatsiya: gimnastik 
toʻsiqlar, toʻsiqlardan sakrash 
Maxsus mashqlar: 
Otdagi muvozanat mashqlari 
Otdagi tezlik va tormozlash mashqlari 
Otni burish va boshqarish usullari 

3.Sovitish va 
tiklanish (5-10 
daqiqa): 
Erkin yurish 
Statik choʻzish 
mashqlari 
Tana nafas olish 
mashqlari 
 

Dasturda asosiy rivojlantiriladigan jismoniy sifatlar: 

Sifat Mashqlar turi Haftalik miqdori 

Chidamlilik Yugurish, interval mashqlar 2-3 marta 

Quvvat Badan mashqlari, otdagi mashqlar 2 marta 
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Muvozanat Gimnastika, otda mashqlar 3 marta 

Koordinatsiya Toʻsiqli mashqlar, tezkor harakatlar 2-3 marta 

Choʻziluvchanlik Choʻzish mashqlari Har kuni 

Davriylik boʻyicha bosqichlar: 

1.Tayyorlovchi 
bosqich (1-3 oy): 
Umumiy jismoniy 
tayyorgarlikni 
oshirish 
Qiziqishni uygʻotish 
va motorikasi 
rivojlantirish 

2.Asosiy bosqich (4-7 oy): 
Maxsus tayyorgarlikka yoʻnaltirilgan 
mashqlarni oshirish 
Otdagi murakkab texnikaviy mashqlar 
 

3.Nazorat va 
musobaqa davri 
(8-9 oy): 
Maxsus 
tayyorgarlikning 
samaradorligini 
baholash, 
musobaqalarda 
ishtirok etish. 

Boshlangʻich tayyorgarlik bosqichida chavandozlarning jismoniy tayyorgarligini 

samarali rivojlantirish uchun maqsadli va tizimli yondashuv muhim ahamiyat kasb etadi. Ushbu 

tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, jismoniy sifatlarni — kuch, chidamlilik, muvozanat va 

harakatlilikni birgalikda va bosqichma-bosqich rivojlantirish chavandozlik mahoratini 

shakllantirishda asosiy omil hisoblanadi. 

Tadqiqot davomida belgilangan mashqlar kompleksini amaliyotga joriy etish orqali yosh 

chavandozlarda jismoniy tayyorgarlik darajasining oshishi kuzatildi. Shuningdek, 

mashgʻulotlarning muntazamligi va individual yondashuv sportchilarning funksional holatini 

yaxshilashga va jarohatlar xavfini kamaytirishga xizmat qildi. 

Xulosa. Boshlangʻich tayyorgarlik bosqichida chavandozlarning jismoniy 

tayyorgarligini tashkil etishda zamonaviy pedagogik va sport metodlarini qoʻllash, shaxsiy 

xususiyatlarni inobatga olgan holda mashgʻulot dasturlarini tuzish, yuqori natijalarga 

erishishning kafolatidir. Bunda murabbiy va mutaxassislar zimmasiga katta masʼuliyat 

yuklanadi. 
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